Iunctis equis longæ et cervicis fulgidis impetuose prius agitavit equos pulchricemos. Dant & Nocti bigas Poëtæ. Claudianus in de Raptu Proserp. v. 275.

*-- Sparso Nox humida somno
Langvida cæruleis invexerat otia bigis.*

Qvibus verbis bigæ cæruleæ nigras denotant, qvomodo & Plutonis eqvi sunt cærulei, ut supra est ostensum. Præter hæc vehicula, Diis erant consecrata, qvibus certabant in ludis. Ita Græci dabant in Olympicis spectaculis, & similibüs. Romani habuere in Circo, ubi bigas qvidem emittebant in honorem Lunæ. Tertullianus de Spectaculis cap. 5. *Bigas Luna sanxerunt.* Isidorus: *Bigas Luna consecraverunt.* Bigæ istæ fuerunt eorum, qvorum unus nigri, alter candidi coloris erat. Isidorus rursum: *Bigas Luna consecrarent, quoniam gemino cursu cum Sole contendit, sive quia & nocte videtur & die. Iungunt enim unum equum nigrum, alterum candidum.* Videntur & mulares bigæ huc referri oportere. Nam de his, in ludis publicis, usurpari solitis, non aliis, accipio, qvæ leguntur apud Festum: *Mulus vehiculo Lunæ adhibetur, quod tam sterilis ea sit, quam mulus, vel quod, ut mulus non suo genere, sed equi creetur, sic ea Solis, non suo fulgore luceat.* Præsertim, cum præcedat proximè à Paulo Festi Breviatore adductum: *Mulæ celebrantur ludi in Circo maximo, Consualibus.* Trigas dabant Diis inferis. Isidorus: *Trigas consecrarent Diis inferis.* Et paulò post, ubi causam addit: *Trigas Diis inferis, quia*

quia hi per tres etates homines ad se rapiunt, id est, per infantiam, juventutem, atque senecta. Quadrigas referebant ad Solem. Tertullianus: *De jugo vero quadrigas Soli sanxerunt.* Pariter & Isidorus, atq; alii. Erat porro color harum quadrigarum duplex tantum ab initio, albus, & roseus, sive russeus. Hoc enim vult Tertullianus libro de Spectaculis, cap. 5. ubi ait: *Nam initio equi duo soli fuerunt, albus & roseus: Albus hyemi, ob nives candidas, roseus aestati, ob Solis ruborem, votierant.* Pro duo soli sunt, qvi duo Solis legant, unde hic de Solis eqvis Commentator Laurentius de la Barre. At nil tale voluit Tertullianus, colorum in Circo numerum binarium solummodo fuisse ostendit, postea demum factum quaternarium. Ideò subiungit: *Sed postea, tam voluptate quam superstitione proiecta, roseum alii Marti, alii album Zephyris consecrarunt: Prasinum vero Terra Matri vel Verno; venetum Cœlo & Mari, vel Autumno.* Hic sane prasinus & venetus eqvis non de colore in eqvis, qualis nullus est in eis, sed quadrigis totis, omnique illarum apparatu, est accipiens. Id quod hac occasione annotandum. Sed & hoc non omittendum, licet Soli sacra forent quadrigæ, colores tamen earum pertinuisse roseum seu russeum ad Martem, album ad Zephyros, prasinum ad Terram, venetum ad Mare vel Cœlum. Vel, ut alii exponunt, prasinum ad ver, russeum ad aestatem, venetum ad autumnum, niveum ad hibernem. Sed de his occasione alia. Habebant & sejuges in honorem Jovis. Isidorus: *Sejuga maximus currus currit Iovi, propter quod maximum Deorum suorum eum esse credunt.* Porro citra usum aliquem consecrata quoq; Diis vehicula habuere. Liquidet exemplo vehiculi, quod in Midæ regia repositum Gordius Jovi dedicaverat. Justinus lib. XI. cap. 7. *Ille (Gordius) plaustrum, quo vehenti regnum delatum fuerat, in templo Iovis positum, Majestati regie consecravit.* Nec fortassis aliter fecere alii post finita rustica opera, si genus aliud vivendi instituissent. Sed & quæ capta habuerunt ex hostibus, suspensa in postibus consecrare Diis solebant. Unde Virgilius lib. VII.

*Multaque preterea sacris in postibus arma
Captivi pendent currus curvaque secures.*

Ii 2

Et

Et Servius hoc loco: *Sacris in postibus, ubi spolia consecrabantur.* Habant ergo inter cætera spolia suspensa & currus, idq; in postibus ædium sacrarum. Qvin imò curruum simulachris qvoq; istas ædes adornabant. Plutarchus in vita Romuli: *Inter cæteram prædam ex Camerio aneum attulit currum, atq; eum in templo Vulcani dedicavit, cui imposuit statuam suam, quam Victoria coronat.* In Græco est χαλκεν τέθηπτον, qvod significat currum cum adjunctis eqvis quatuor. Non igitur verus ille currus fuit, sed ex ære ad similitudinem veriformatus, una cum eqvis. Et solebant veteres hoc genere ornare templam maxime in summo. Testantur primo nummi veteres ingenti copia, Græci Latinique, ut & monumenta alia. Deinde Scriptores: Qvomodo de templo Delphici Apollinis videmus prodere Justinum lib. XXIV. cap. 7. ubi de Brenno: *Prædeubertatem omnibus ostendebat, statuasque cum quadrigis, quarum ingens copia procul visebatur, solido auro susas esse.* Et de templo Apollinis Palatini Romæ Propertium lib. II. eleg. 3.

Auro Solis erat supra fastigia currus.

Formabantur potro currus hi ad instar bigarum quadrigarumque primum ex auro, qvod superiora docent. Dein ex ære, qvod exemplo Romuli cognoscitur. Sed & Livius de iis lib. X. cap. 23. Eodem anno Cn. & Q. Ogulnii ædiles curules aliquot fæneratoribus diem dixerunt, quorum bonis multatis, ex eo, quod in publicum redactum est, ænea in Capitolio limina, Iovemq; in culmine cum quadrigis posuerunt. Currus hi nonnunquam inducebantur auro. Livius iterum lib. XXXV. cap. 41. *Iudicia in fæneratores eo anno multa se verè sunt facta, accusantibus privatos ædilibus curulibus, M. Tuccio & P. Junio Bruto.* De multa damnatorum quadriga inaurata in Capitolio positæ in cella Iovis supra fastigium ædicula. Invenio & fictiles ejusmodi quadrigas. Festus voce Ratumena: *Equi feruntur non ante constitisse, quam pervenirent in Capitolum, conspectumq; fictilium quadrigarum, quæ erant in fastigio Iovis templi.* Eadem narrat Plinius lib. XXVIII. cap. 2. & tali modo, ut appareat non infreqvens fuisse. Post hunc usum, qvi honori Deorum tributus, vehicula etiam adhibita rebus sacris deportandis. Ita legimus de sacris Cereris apud Servium lib. I. Ge-

org.

org. Ipsa (Eleusina mater) est etiam Ceres, Romæ quoque sacra hujus de plaustris vehi consueverant. Et de rebus in pompa Circensi solitis circumduci apud Macrobius lib. I. Sat. cap. 6. ex Verrio: Evenisse, ut Circensium die puer de cœnaculo pompam superne despiceret, & patrareferret, quo ordine secreta sacerorum in arcu pilenti composita vidisset. Simile quid in sacris Bacchi observamus receptum, nam in iis membrum virile in plostelllo ductum. B. Augustinus lib. VII. C. D. cap. 19. ex Varrone: In Italiæ compitiis quadam sacra Liberi celebrata cum tanta licentia turpitudinis, ut in ejus honorem pudenda virilia colerentur. Nam hoc turpe membrum per Liberi dies festos cum honore magno plostellis impositum prius per rura in compitiis & usque in urbem postea veletabatur. Amplius vehicula observamus tributa sacris hominibus sive Sacerdotibus. Apud Thessalos prefecto Sacerdos Diana curru vehebatur. Unde Heliodorus lib. III. describens pompam sacram ejus Deæ, Charicliamq; Sacerdotem: Ἡγελοὶ φέρουσιν δότον συνωρίδην λευκῆς βοῶν ὁχυρόν. Vehebatur harmamaxa, quam trahebat biga boum alborum. Et Pausanias lib. VII. de ejusdem Deæ pompa apud Patrenses: In ea virgo, qua sacerdotio fungitur, postrema omnium cervorum bijugo curru vehitur. Consimili modo apud Argivos Sacerdos Junonis templum adire non pedibus debebat, verum curru. Herodotus in Clio, ubi verba refert Solonis: Σέστης ἐόπτης τῇ Ἡρῃ τοῖσι Αργείοισι, ἔδεε πάντας πλὴν μητέρας αὐτῶν ζευγὸν μετεσθίνειν εἰς τὸ ἱερόν. Cum dies festus Junonis apud Argivos esset, oportebat omnino matrem eorum ad templum venire junctis bobus. Loquitur de matre Cleobis & Bitonis, quæ Sacerdos Junonis fuit, quod & ipse docet, & testatur Cicero in Tuscul. I. Primum Argiae Sacerdotis Cleobis & Biton filii prædicantur, &c. Sic apud Romanos virgines Vestales vehebantur curru. Qvod cognoscimus ex Prudentio, quando sic de aliqua:

Fertur per medias, ut publica pompa, plateas,

Pilento residens molli.

Et huc trahunt viri docti, quæ leguntur apud Tacitum XII. Ann. cap. 42. de Agrippina: Carpento Capitolium ingredi, qui mos Sacerdotibus & sacris antiquitus concessus. Qyanquam fortè hoc ad Vestales solas non sit adstringendum, cum præsertim Artemidorus

lib. I. cap. 58. testetur, curru in somniis per urbem vehi, virginibus bona sacerdotia portendere. Non autem fœminis sacerdotibus solummodo hoc reperimus tributum, sed & viris. Sic enim de Fidei Flamine apud Romanos Livius lib. I. cap. 20. *Ad Fidei sacrarium Flamines bigis curru arcuato vehi jussit.* Post hunc, in sacris, etiam alias vehiculorum usus erat in negotiis aliis, spectans pertinensque ad honorem. Ita enim constitutum fuit apud Ægyptios antiquissimis temporibus, ut curru veherentur Reges, quod ex Mose quoque cognoscimus, qui mentionem facit hujus consuetudinis lib. I. c. 41. Similis Persarum consuetudo, quod non uno loco docet Xenophon in Pædia. B. Augustinus, in quaest. ex utroque testam. cap. 115. *Persarum Reges vehiculis feruntur.* Nam veteres Reges Persarum nec videbantur a populis. Athenæus lib. XII. cap. de eodem Rege: "Οτε εἰς ἐσχάτην αὐλὴν ἔλθοι, ἀνέβαντες τὸν τρόπον, ἣνδειγματικὸν πόλεων παράδειξων βασιλεῶν. Cum ad aulam ultimam venit, descendit currum, interdum & equum, pedibus verò ire nunquam extra regiam conspicitur. Apud Gallos quoque Reges olim vechi curribus. Eginhartus de Gallorum seu Francorum Rege: *Quocunq; eundumerat, carpento ibat.* Romani serius hoc instituerunt, instituerunt tamen, ut carpentis veherentur Imperatores, quamquam sic, ut sua uterentur libertate, si eqvis vehi mallent. De Nerone Svetonius: *Nunquam carrucis minus mille fecisse iter traditur.* De Heliogabalo Lampridius: *Habuit gemmata vehicula, & aurata, contemptis argentatis & ebioratis.* Sic Heraclii extat numinus, Lipsio editus in calce operis de Cruce, in quo cernitur Imperator carpento sive alio Imperatorio vehiculo insidens. Etiam apud Indos valuit haec consuetudo, si quæ Curtio est fides. Ita namque habet lib. VIII. cap. 9. *Breviora itinera equo conficit.* Longior ubi expeditio est, elephanti vehunt currum. Atque ista fortasse caufsa, cur inter cætera Regum insignia Theodoretus referat & vehicula. Verba ejus serm. 10. τὸ μὲν τῆς βασιλείας περὶ θεῖας σχῆμα τῶν ἀλεγούσων, τὸν σέφανον, τὸν θρόνον, τὸ ζένυ, τὸν δορυφόρον. *Regie dignitati addita est species per purpuram, coronam, thronum, currum, satellites.* Deinde datum hochonori etiam eorum, qui munus quoddam nobile in Republica sustinerent. *Quo*
fortasse

fortasse pertinet, qvod de Pharaone Ægypti Rege legimus, tribuisse Josepho, ut in curru proximè à suo veheretur. Romani saltem sic instituerunt apud se, qyanqvam serius, & Cæsarum demum temporibus. His enim factum, ut carpento veheretur Præfectus Prætorii, qvod ex Notitia veteri colligimus, in qva præter alia insignia Prætorii Præfecto tribuitur etiam carpentum. Idem subinnuit Cassiodorus, qvando Præfectum Prætorii in formula ipsius, qvæ est lib. VI. cap. 3. comparat Josepho, *qui carpentum reverendus ascendit.* Simili vehiculo & Præfectus urbis est ornatus, de quo idem Cassiodorus dicto libro, cap. 4. *Carpento veheris per nobilem plebem.* Et Vopiscus initio Aureliani: *Vehiculo suo me & judiciali carpento Præfectus urbis, vir illustris, Junius Tiberianus, accepit.* Sed & Vicarius urbis isto genere utebatur. Cassiodorus cap. 15. libri ante indicati de eo differens: *Ad similitudinem summorum carpento veheris.* Currus etiam pertinuit ad Consules. Inde Cassiodorus rursum lib. II. cap. 2. ad Consulem designatum: *Respicte supra omnium humeros atque ora volitare.* Et paulo ante: *Celsos currus* (ita enim legit Lipsius, non cursus) *nisi confidentia magna non appetit.* Senatoribus concessum, ut carrucis ingrederentur honoris gratia. Lampridius de Alexandro Severo, in vita ejus, cap. 43. *Carrucas Romæ & rhedas Senatoribus omnibus ut argentatas haberent, permisit: Interesse Romane dignitatis putans, ut his tantæ urbis Senatores vectarentur.* Loquitur de carrucis non simpliciter, sed argentatis, qvod notandum. Nam carrucis aliis etiam ante Severum incedebant. Imò prius jam temporibus hoc obtainuit, si qvæ fides Bassi, cuius verba refert Gellius lib. III. cap. 18. ubi differit de pedarii Senatoris appellatione: *Hac etiam vocabuli istius ratio dicitur, quam C. Bassus in Commentariis suis scriptam reliquit.* Senatores enim dicit in veterum atque, qui curulem magistratum gessissent, curru solitos honoris gratia in curiam vehi, in quo curru sella esset, &c. Sed repugnat, qvod à Plinio refertur de Metello lib. VII. cap. 43. *Tribuit ei Populus Romanus, quod nunquam ulli alii ab condito ævo, ut, quoties in Senatum iret, curru veheretur ad curiam.* *Magnum & sublime, sed pro oculis datum, qvos nimirum rapto ex incendio ædis Vestæ Palladio amiserat.* Manifestè testatur,

testatur, nemini ante Metellum hoc indulatum. Neq; potest ambi-
gi de fide Plinii, cum supersit hodie que ejus rei monumentum, in
quo inter cætera hoc quoque:

TRIBUIT EIP.R.UT, QVOTIES IN SENATUMIRET,
CURRU VEHERETUR AD CURIAM. QVODA
CONDITO ÆVO NULLI ALII CONTIGIT.

Qvæ pæne ipsa Plinii sunt verba. Jam si Metellus fuit primus, cui
concessum curru vehi in curiam, aliquanto serius institutum hoc
necessè fuerit, quam Bassus putavit. Nisi fortè arbitramur id, *in cu-
riam*, à Glossa esse apud Gellium, cum & curru vecti alias videantur,
licet non in curiam, quemadmodum ostendam, cum de curru erit
agendum. Qvicquid sit, hoc saltem verum est, tributum postea Se-
natoribus, ut curru, nominatimq; carruca, veherentur. Ab his de-
niq; transiit ad honoratos omnes. Qva de re habemus legem Gra-
tiani, Valentiniani atque Theodosii, qvæ cum alibi, tum in Codice
Justiniane extat lib. XI. t. 19. illis verbis: *Omnes honorati seu ci-
vium seu militarium vehiculis dignitatis suæ, id est, carrucis, intra ur-
bem sacratissimi nominis semper utantur.* Post hos invenimus etiam
extra ordinem hoc concessum aliquibus, propter singularia quæ-
dam merita. Pertinetq; etiam huc, quod de Josepho legimus &
Pharaone, Ægypti Rege, apud Mosen, Gen. 41. *Fecitque eum (Jose-
phum Pharaon) ascendere super currum suum secundum.* Cassiodorus
sanè speciatim hoc tributum sapientiæ ipsius ait, lib. vi. cap. 3. *Cum
Pharao, Rex AEgyptius, de periculo futuræ famis in auditis somniis ur-
geretur, nec visionem tantam humanum posset revelare consilium, Iose-
ph, vir beatus, inventus est, qui & futura veraciter prædiceret, &
periclitanti populo prudentissime subveniret. Ipse primum hujus dignita-
tis infulas consecravit, ipse carpentum reverendus ascendit.* Ostendit
autem hoc exemplum, quam vetusta sit hæc consuetudo, & jam
apud Ægyptios recepta. Videtur id ipsam obtinuisse postea &
apud Persas. Ita namq; apud Esram lib. III. cap. 3. juvenes sapientia
inter se certantes: *Dicamus unusquisque nostrum sermonem, qui præ-
tellat: Et cujuscunq; apparuerit sermo sapientior alterius, dabit illi Rex
Darii dona magna, purpura cooperiri, & in auro bibere, & super au-*
rum

rum dormire, & currum aureofrano. Sic interpres vetus. Nec rece-
dit Castalio, vel Junius, cum ille reddat, conferet aureis franis cur-
rum; Hic verò, currū vēhetur cum equis frānatis auro. Græcaitā ha-
bent: Δώρῳ δύλος Δαρεῖος οὐ πεδός μεγάλας, ἄρμα χρυσοχάλινον, quod
hoc ipsum videtur confirmare: Maximè, cum & Josephus iisdem
prope verbis lib. II. cap. 4. hoc enarret: Τέτω γέρας δώσιν νηπίον, ἄρμα
χρυσοχάλινον, licet vertat liberalius non nihil Gelenius, in cubatu quo-
que ac vectatione usurum instrumento aureo. Qvanqyam alibi de hac
apud Persas conlvetudine difficulter qvid invenias. Ut fortassis
non immeritò qvis ambigat, an ἄρμα χρυσοχάλινον sit currus cum fræ-
nis aureis apud Estram. Nempe ἄρμα Græcis eqvum qvoq; denotat,
qvemadmodum apud Latinos currus sēpe ponitur pro eqvo, sicut
Servio jam ad Virgilium notatum est. Ita Xenophonti ἄρμα λευκὸν
in Pædia usurpat. Qvia tamen & sic eqvum fere non simplicem,
sed vehiculo adjunctum, iccirco temere ab expositione vulgari
haud fuerit recedendum. Apud Græcos qvoq; non omnino igno-
ratum hoc fuisse videtur. Nam & Hector apud Homerum Il. K.
currum se cum eqvis datum ait illi, qui explorare castra hostium
ausus fuerit. Ita namq; ait:

Τις κέν μοι τόδε εργον ὑποσχόμενος τελέσει
Δώρῳ δύλος μεγάλως. Μισθός γέροι ἄρμα
Δώσω γέρον τε δύω τ' ἐρεύχεναις ἵππους.

*Quis mihi promittit confidere hoc negotium sub p̄remio eximio? Dabo
ei namque vehiculum duosque equos ardua cervices. Etiam, qvi Victo-
res in ludis Olympicis extitissent, currū honorabantur, qvo disje-
ctis qvoq; urbis mœnibus ingrederentur in patriam. Vitruvius
lib. IX. præfat. Nobilibus athletis, qui Olympia, Pythia, Isthmia, Ne-
mea viciſſent, Græcorum majores ita magnos honores constituerunt, ut,
cum reverterentur in suas civitates cum victoria triumphantes, qua-
drigis in mœnia & in patrias revertantur. Meminit ejusdem rei Plu-
tarclus II. Sympoſ. 5. itemq; Diodorus lib. XIII. ut nunc alios omit-
tam. Olympioniarum morem imitati sunt Romani, Ducesq; suos
post victoriam in bello triumphare currū voluerunt. Unde Seneca
I. de Benef. cap. 5. Quid habet per se corona pretiosum? quid prætex-
ta?*

Kk

ta? quid fasces? quid tribunal & currus? Nihil horum honor est, sed honoris insigne. Currus hic est currus triumphalis, sicut recte Lipsius exponit. Et quia eo triumphabant, inde currus saepe ipsum denotat triumphum. Ut in illo Ciceronis lib. xv. ep. 6. ad Catonem: *Et si non modo unus, verum etiam multi Catones essent in civitate nostra, in qua uix extitisse mirabile est, quem ego currum aut quam lauram cum tua laudatione conferrem?* Non absimile est, quod de Aulus virginibus memorat Herodotus lib. iv. consuevit qyotannis certo die inter se pugnare lapidibus, post fortissimam ex eis impnere vehiculo, & ornatam armis ducere circum paludem. Κανὴ ταξιδέρμον τὸν καλλίστην εὐστον ἐντάσθε ποσμόσαντες οὐνῆς τε Κορυθίην τὴν πανηπλήρεαν τηνῆς, χαμέπ' ἄγραν ἀναβασαντες, περιάγωσι τὸν λιμνὸν κύκλῳ. inquit. Curru curiam ingrediendi jus honoremq; apud Romanos consecutus est Metellus ob animi constantiam, qva ex mediis flammis, etiam cum oculorum suorum damno, Palladium eripuit, cum templum Vestae arderet, qva de re jam supra egimus. Ob fidem Constantina dedit delatoribus, ut curru circumveharentur. Ammianus lib. xiv. Accederat super his incitatum propositum ad nocendum aliqua mulier vilis, qua ad palatium ut poposcera intromissa, insidias ei latenter obtendit prodiderat a militibus obscurissimis: Quam Constantina exultans, ut in tuto jam locata mariti salute, munera tam, vehiculoque impositam per regias januas emisit in publicum, ut iis illecebris alios quoq; ad indicanda proliceret paria vel majora. Erat & hoc apud veteres receptum, ut quem honorarent missio obviam vehiculo. Sic a Nerone factum in honorem Teridatis, de quo Xiphilinus lib. LXIII. Εἰ δὲ τῇ Ιταλίᾳ ζευγεστημόθεισιν ξεναρτεῖ Νέρων θεοποίθη. In Italia vectus est vehiculis a Nerone ipsi missis. Et a Dionysio in honorem Platonis, de quo Plutarchus in Dione: Καὶ γὰρ αὕτη τῶν βασιλιῶν ἀπέτηνεν κακοτυμένων διατρέπων, ἀποθανετοῦς τρίμενος. Nam ei (Platoni) currus unus ex regiis præstò fuit, cum descenderet è triremi. Plinius Dionysium ipsum excepsisse illum curru scribit in littore, lib. vii. cap. 3. Platoni, Sapientia Antistiti, Dionysius tyrannus, alias saevitia superbiæ, natus, vittatam navem misit ob viam, ipse quadrigis albis egredientem in littore exceptit. Ubi nota, quod Plutarchus αὕτη τῶν βασιλιῶν, id Plinio esse

esse albas quadrigas, qvia hujus generis Regum vehicula plerumq; fuere. Qvod de Regibus Persarum jam notavit Barnabas Brisso-nius lib.I.de Reg.Pers. Ælianu[n]s noster eo amplius Dionysium aurigam scribit fuisse lib.iv.Var.cap.18.^{"Οτε καὶ Λθεί Πλάτων ἐν Σικελίᾳ μλητοῖς, πολλὰ ἐπὶ τολμοῖς ἐπιστέλλει τὸ Διονύσιον, καὶ ἀριγανεύει αὐλὸν ἐπὶ τὸ ἄρμα ὃ νέ-ται Διονύσιος, αὐλὸς μὲν ἡμέρας, παραβάτῳ ἢ πομπαῖς τὸν Αριστονόμον.} Cum in Siciliam venisset Plato, multis crebrisq; litteris Dionysii evocatus, Dionysius junior in currum eum imposuit, ac ipse quidem egit aurigam, sesorem vero fecit filium Aristonitis. Invenimus quoq; aliud honoris genus, ut, qvi dignitate major esset, in vehiculum reciperet minorrem. Id qvod observatum fuit apud Imperatores Romanos. Hinc Vellejus de Octavio lib.II. cap.59. Quem (Octavium) C.Cæsar comitem habuit, nunquam alio usum hospitio, quam suo, aut alio vectum vehiculo. Photius de Dione Chrysostomo: Viguit Trajano Romæ imperante, cum quo diu multumque vixit in ea existimatione atque honore, ut cum Augusto communi interdum carpento veheretur. Et qvia facere hoc neglexit Constantius, ideo superbus fuit habitus. Ammianus lib.xvi. Quod autem per omne tempus imperii nec in confessum vehiculi quenquam recepit, nec in trabea socium privatum adscivit, ut facere Principes consuevere, & similia multa, qua elatus in altum supercilium, tanquam leges æquissimas, observavit, prætereo. Locus annotatione dignus, qvi ostendit manifestè, hanc fuisse Principum Imperatorumq; olim consuetudinem. Fecerunt idem Magistratus alii. Hinc Vopiscus de se ipso initio Aureliani: *Hilaribus, quibus omnia festa & fieri debere scimus & dici, impletis solennibus, vehiculo suo me & judiciali carpento Praefectus urbis, vir illustris ac p[re]fata reverentia nominandus Iunius Tiberianus, accepit.* Porro, & ob sexus reverentiam honoremq; legimus tributum mulieribus, ut uterentur vehiculis, præsertim, si ad publica & solenniora quædam prodire negotia cogerentur. Ita pridem receptum fuit per Italiam, qva de re Ovidius lib.I.Fastorum:

Nam prius Ausonias matres carpenta vebabant.

Colligitur hoc idem ex Valerii oratione apud Livium lib. xxxiv. cap.7. ubi de matronis Romanorum: *Vniversis dolor & indignatio*

Kk 2 est,

est, quum sociorum Latini nominis uxoribus vident ea concessâ orna-
menta, quæ sibi adempta sint, quum illas vehi per urbem, sepedibus se-
qui, tanquam in illarum civitatibus, non in sua, imperium sit. Agit ibi
Valerius de abolenda lege Oppia, qva interdictum fuit matronis
Romanis, vehiculo incedere, qvod concessum olim erat, teste di-
cto Livio lib. V. cap. 25. *Grata eares, ut qua maxime, Senatu fuit, ho-*
noremq; ob eam munificentiam ferunt matronis habitum, ut pilento ad
sacra ludosque, carpentis festo profestoque uterentur. Vehabantur itaq;
vehiculis matronæ etiam Romanæ, qvod faciebant pridem per
Italiam aliæ, idq; partim propter sexum, partim munificantiam,
qua in opia publicæ subvenerant. Ac licet per viginti annos ob le-
*gem Oppiam hoc usu fuerint privatæ, tamen postea eundem rece-
perunt & retinuerunt omni pænc tempore. Fuit eadem consuetu-
do Græcorum.* Idcirco Scholia festis Aristophanis: *Ai τὸν Αθηναῖον*
χυτίνες δὴ αἱ μαζῶν ὁχέμεναι εἰς τὰ μεγάλα Ελευσίνα αἰσθέοντο. Atheniensium
mulieres currū vēctā ad magna Eleusina proficisciēbantur. Et Hesy-
chius: Κάναθρα, αἱ μαζαπλέγματα ἔχουσα, οὐ φέρεισσιν εἰς τὸ τῆς Ελένης απίστων. Canathra vehiculum est cum textu vimineo, in qua-
libus vēhi virgines solebant in pompa, cum proficisciēbantur ad sacra
Helenæ. Didimus apud Athenæum lib. iv. cap. 7. ubi agitur de
Hyacinthiis, festo Spartanorum: Virginum autem aliae cantharis ve-
hiculis, ligneo textu clavis, magnisque sumptu ornatis, aliae curribus ago-
nisticis vēhuntur. Noctu addere lucernam debebant, ex lege Solo-
nis. Plutarchus: Μηδὲ νύκτωρ πορένεσθε πών αἱ μάζαι πομιζομένην, λύχνον περοφαί-
νοῦσον. Non permisit noctu, nisi currū vēctam, praelucente face, iter face-
re. Imprimis observatum hoc in nuptiis, si Sponsa ducenta esset ad
virum. Solebat enim sellæ insidens in currum imponi, qvam con-
suetudinem non ita pridem observavit qvoq; celeberrimus Joann.
Georgius Grævius in eruditissimis lectionibus Hesiodeis, cap. 21.
Nempe mentionem ejus facit ipse etiam Hesiodus in Scuto Her-
culis, v. 273.

— — —
Τοὶ μὲν γέ δὲ σωτρεῖσπερ ἀπίνεις
Ἡροὶ ἀρδεὶ χυτίναι, πολὺς δὲ ὑμέναιος δρόῳσι.
Alii quidem fabrefacto in currū ducebant virouxorem, multusq; hy-
menaeus

menaeus excitabatur. Hinc Plutarchus in de Virtutibus Fœm. ubi de Chiis: Ἀγοράντως τῆς νύμφης ἐπὶ ζευγες.. Cum autem Sponsa duceretur in vehiculo, &c. Pollux lib. III. cap. 3: Ἐπὶ ζευγῷ ὅπῃ νύμφαι ἀστιλοπολὺ μῆτεσσαν. Vehiculo verò Sponsa plerumque vehebantur. Adde Suidam voce ζεῦγος, ubi latè ritum omnem describit: Item Synesium ep. 3. qvos laudat & Brisonius in de Ritu Nupt. pag. m. 515. Nam Apulei quidem locus, qvem & ipsum citat, huc non pertinet, qvippe in qvo nupta vecta dicitur octophoro. Fuit enim hoc receptum etiam non nuptis, qvod jam in superioribus ostensum est. Datus autem honor apud veteres non modò per currus veros, sed & ex ære marmoreo factos. Qvale innumeri leguntur, apud Pausaniam præcipue. Nimirum Græci dabant omnibus, qvi in ludis publicis curru extitissent Victores. Plinius lib. xxxiv. cap. 5. Græci cæletas dicabant in sacris Victores. Postea verò, & qui bigis vel quadrigis vicissent. Qyanquam non his solis, sed & aliis, qvos insigni honore volebant ornatos. Sic enim Philippum qvoq; Regem filiumq; ejus Alexandrum coluere. Unde idem Plinius dicti libri cap. 8. de Euphranore statuari: Fecit & quadrigas bigasque. Item Alexandrum & Philippum in quadrigis. Ab his res transiit ad Romanos, qvi sic triumphantibus primum honorarunt, teste dicto auctore. Vnde, inquit, & nostris currus in his, qui triumphavissent. Deinde illos, qvi dedissent Populo munus. Qvo respexit Cyprianus in sermone primo de Jejunio, ubi ait: Quanto istic & apparatus uberior & sumptus largior exhibendus est, ubi munerario non quadriga vel consulatus petitur, sed vita æterna præstatur. Videtur & Plinius hoc voluisse dicto anteloco, qvando dicit: Non vetus & bigarum celebratio in his, qui Prætura funeti curru vecti essent per Circum. Nam curru vecti per Circum possunt intelligi, qvi auctores muneris & ludicri pompæ Circenses adfuissent. Sic enim receptum fuit. Unde Juvenalis Sat. X.

Quid, si vidisset Prætorem in curribus altis

Exstantem, & medio sublimem in pulvere Circi?

Et Symmachus vi. ep. 41. Natali urbis suffectum Consulem currus, quo vehebatur, evolvit, per ferociam bigarum, qua triumphum vehebant. Triumphum vocat pompam Circensem, ante ludos Circenses,

Kk 3 qvos

qvos dabant Consul ea die. Atq; hoc est *æqua iugor*, seu sacrum vehiculum, qvod memorat Dionysius Halic. lib. V. Alter Consul, Manius Tullius, in sacris his & ab urbe denominatis ludis, dum pompa deducetur, è sacro curru in ipso Circoprolapsus est. Postea res venit ad Imperatores Cæfaresqve, qvibus & ipsis currus decreti. Qvomodo Pollio de Pisone: *Cæteri consulti statuam inter triumphales, & currus quadrijugos Pisoni decreverunt.* Erat tamen differentia inter hos & triumphales currus, qvod hi essent rotundi, specie verorum, qvibus incedebant triumphantes, illi specie eorum, qvibus certabant in Circo, sicut monumenta prisca docent. Etiam hoc observandum, qvod hi currus facti non cum eqvis solum, sed & elephantis. Docet utrumqve Capitolinus in Maximinis, qvando ita scribit acclamatum Principibus: *Victoriae causa Principibus nostris, Maximo, Balbino & Gordiano, statuas cum elephantis decernimus, currus triumphales decernimus.* Faciunt alios currus triumphales, alios cum elephantis, ut apparet. Näm per statuas cum elephantis currus esse intelligendos, si nil aliud, nummi saltem temporum eorum ostenderent. Collocabantur autem currus illi in locis celebrioribus, circis, arcubus, & id genus. Unde Prudentius lib. II. in Symmach.

*Frustra igitur currus summo miratur in arcu
Quadrijugos.*

Et in nummis Augusti, Domitianii, Alexandri Severi, aliorumqve, currus ejusmodi, etiam cum elephantis, videoas non semel. Pertinebant alias vehicula etiam ad ludos & certamina. Nam & Græci eis inde à temporibus Trojanis currebant, posita certa meta, ad qvam contenterent, qvemadmodum Homerus ipse auctor est. Liqvetq; amplius ex libro VI. Statii, ubi pariter certamina Græcorū talia describit. Postea res est deducta ad solennia Græciæ spectacula, qvod notissimum, unde tandem Romam venit in Circum. Dionysius Halic. lib. VII. cap. 72. *Reliquum est, ut & de certaminibus, que post pompam (Circensem) inibantur, paucis differam. Primus erat quadrigarum, bigarum singulariumque equorum cursus, sicut apud Græcos olim in Olympia, & nunc quoque.* Sed de Circi certaminibus Onuphrius & alii abunde. Nero instituit, non in Circo, sed in Abaco,

mec

nec quadrigis veris, sed eburneis. Suetonius in vita ejus, cap. 22. ubi de summo ejus studio eqvorum & Circensium: *Inter initia imperii eburneis quadrigis quotidie in Abaco lusit.* Casaubonus ad hunc locum: *Satis constat, hoc genus lusus expressisse in Abaco Circensium simulacrum: Nam ea manifestò mens Suetonii.* Addit, idem factitatum ab Heliogabalo in triclinio, siccq; intelligendum Lampridium, ubi ait, cap. 27. *Quadrigas Circensium in tricliniis & in porticibus sibi semper exhibuit pransitans & cœnitans.* Sed vix mihi dubium, qvin de veris agat hic quadrigis, non formatis ex ebore. Qvia seqvitur: *Convivias senes agitare cogens, nonnullos honoratos.* Scilicet, ut alii alia, & in his gladiatorum etiam certamina, sic Heliogabalus quadrigas Circenses in cœna & ad mensam spectabat. Qvod non potest mirum videri, qvi cæterum ejus cogitare volet luxum. Vehiculorum quoq; usus olim fuit aliquis in Tragœdia; In eis enim age re ante theatrorum scenarumq; inventionem, & in vulgus ludere dipteris solebant. Qvam ob rem Horatius in de Arte Poëtica v. 275. *Ignotum Tragica genus invenisse Camœna*

Dicitur, & plaustris vexisse poëmata Thesspis.

Meminit & Sidonius Carm. IX. v. 232.

Aut plaustris solitum sonare Thesspin.

Lambinus ad Horatium: *Antequam scena esset inventa, Thesspis in plaustris tragœdias docebat, idemque agebat.* Et Johannes Bond. *Thesspis Atheniensis, primus Poëta tragicus, tragœdias docuit, atque egit in plaustris, quibus poëta circa vicos fuerunt circumacti, antequam scena esset inventa.* Sealiger tamen factum hoc existimat non ante scenæ inventionem, sed ante destinationem ejus in peculiari qvopiam fixoq; loco, scenam enim penilem tum solitam haberi, ut in plaustris posset circumvehiri. Verba ejus lib. I. Poët. cap. 6. *Satis constat illud, à Thesspi Poëta factam nitidorem tragœdiam, qui primus peniles scenas in plaustris circumegit.* Simili pæne modo Medici nonnulli circumvehere medicamenta sua solebant, & velut scenam artis suæ instruere, qvod ne hodie qvidem est ignotum. Græci eos ob hanc causam *ἰατρὸς τετράδιοποιούσι* appellabant, ut ex Troilo Sophista in prologo ad Hermog. observamus. Hesychius: *Εἰαὶ θερία, τὰ ἐπὶ τῷ ἀρμάτῳ δίφρω.*

Sic ergo & *ἰατρὸς ἐπιστολὴς*, qvia de vehiculo medicinam profi-
tebatur. Est & ille celebris apud veteres vehiculorum usus, qvando
eis nuncii & tabellarii currebant. Auctor ejus apud Romanos fuit
Augustus, de qvo Sveton. cap. 49. *Quo celerius ac sub manum annun-*
cari cognoscig, posset, quid in provincia quaque gereretur, juvenes pri-
mo modicis intervallis per militares vias, dehinc vehicula dispositi.
Subjicit & causam, cur vehiculis eos uti maluerit. *Commodius,* in-
qvit, *id visum est, ut, qui à loco eidem perferrent litteras, interrogari*
quoque, si quid res exigeret, possent. Meminit vehicularis hujus cur-
fus etiam Plutarchus in Galba, simulq; ostendit, qva ratione illa ob-
tinuerint vehicula. *Servos publicos, inquit, destinaverunt Consules ad*
deferendum Imperatori Senatus consultum, & consignata dederunt di-
plomata: Quorum signo cujusque oppidi Magistratus per dispositos cur-
russ tabellariorum cursum accelerant. Factum hoc ait interventu di-
plomaticis, qvod Pancirollus in Comment. ad Not. Imp. p. 23. codi-
cillos exponit duplicata charta. Sed inclino magis in sententiam
Budæi, qvi tesseram cum signo principali ait fuisse. Plutarchus
enim *εφαγίδα* memorat in eo, alibi qve *διαλόγια στηματικόν* vocat,
qvod aperte ostendit, signum in eo ab impresso ceræ annulo fuisse,
sive id Principis unius, sive aliorum Magistratum, præsertim in
provinciis degentium, fuerit. Qvo præsertim refero, qvod habet
Plinius lib. X. ep. 14. *Rex Sauromates scripsit mihi, esse quædam, quæ*
deberes quam maturissimè scire, quæ ex causa festinationem tabellariorum,
quem ad te cum epistolis misit, diplomate adjuvi. Item, qvod habetur
apud eundem epist. 121. & in responsione Trajani, ubi ait: *Nec dubi-*
tandum fuisse, si expectasses, donec me consuleres, an iter uxoris tuæ di-
plomatibus, quæ officio tuo dedi, adjuvandum esset. Verba, quæ officio
tuo dedi, Buchnerus certè sic exponit: *Quorum concedendorum tibi*
potestatem pro ratione officii, quod in presenti sustines, dedi. Qvan-
quam nil obstet, qvo minus ipfis inhæreamus verbis, credamus qve
datos Præsidibus provinciarum aliisq; Magistratibus ab Imperato-
re ipso codicillos signo Imperatorio munitos ad istiusmodi usus.
Cum præsertim, qvod ex his Plinii epistolis observamus, tanta reli-
gione tractaverint, nec ad alia quam publica negotia dederint, nisi
venia

venia ipsius Imperatoris ante impetrata. Erat autem opus diplomatis & signis istiusmodi, ne ex causa qualibet qvislibet exigere vehicula posset ab iis, qvibus onus præstandi ea incumbebat, sed liqueret, præstari in usus Reipublicæ ac Principis. Multo magis autem postea hoc necesse fuit, cum à privatis hoc onus translatum est ad Fiscum post Severi tempora, ne absqve caufsa publica patrimonium Imperatoris ab omnibus consumeretur. Cæterum, hunc cursum putant viri docti institutum ad exemplum Angarorum atq; Astandarum apud Persas, item Hemerodromorum apud Græcos. Et profectò, si respiciamus usum & propositum, ubiq; illud quidem fuit idem. At Græcorum Hemerodromi currebant pedibus. Unde Livius lib. XXXI. cap. 24. *Et respondisset, nisi speculator (Hemerodromos vocant Græci, ingens die uno cursu emetientes spatium) Athenas per venisset. Persarum verò Angari eqvitabant, nullisq; utebantur vehiculis, sicut liqvet ex prolixa eorum descriptione, qvæ legitur apud Xenophontem lib. viii. Pæd.* Unde & Herodotus lib. VIII. *Τέτοτε δρόμοι τῶν ἵππων καλέσοι Πέρσαι, Αγαρίου. Hunc cursum equestrèm Persæ vocant Angarium.* Contra cursus Augusteus & Romanus vehicularis fuit. Hinc Capitolinus de eo in vita Antonini c. 12. *Vehicularium cursus summa diligentia sublevavit.* Neqve alia est caufsa, ob qvam eqvos ad hunc cursum destinatos olim nominaverint veredos. Festus: *Veredos antiqui dixerunt, quod veherent rhe das, id est, ducerent. Qvanquam postea res immutata fuerit, dicti quod veredi etiam eqvi simplices absqve rheda, destinati ad hoc munus.* Unde Procopius lib. XI. de bello Pers. *Οὗτοι πάντοι τοῖς δημοσίοις ὀχέμενος, οὐδὲ βεβίδες καὶ οὐδὲ δαχνεῖν γένουσιν.* *Equus verò, quo utuntur in viis publicis, quales usitatum veredos appellari.* Nempe seqventibus temporibus obtinuit, ut cursus hic equestris esset, sicut idem Procopius testatur, ex qvo descripsit etiam Pancirollus. Verba hæc sunt: *Imperatores Romani modum excogitarunt, quo cuncti sibi quam celerrimè possent nunciari, & ut scirent, quæ ubique inter hostes agerentur, & si qua in civitatibus seditio, vel quid aliud improvisum à Præsidibus, vel aliud quomodounque oriretur, & ut annua tributa velociter & tuto transmittenterentur. Publicum ergo & celerem quendam cursum hoc modo.*

do instituerunt: Viro expedito ad iter die stationes constituerunt quandoque octo, quandoque pauciores, non tamen minus quinque, quod plurimum eveniebat. Quadraginta vero equi in singula mansione stabulabantur, & itidem hippocomi, ad curandos, quos poterant, equos, erant destinati. Sed de cursu isto jam prolixè alii. Venio ad usum alium, quo fuerunt, qui vehicula haberent loco ædium, & in eis habitarent. Celebres hoc nomine sunt Scythæ, quando inde nomen quoque pepererunt sibi, atq; hamaxobii sunt appellati. Theodoreetus in Paneg. Joann. Chrys. apud Photium: περὶ τῆς τοῦ ἀμαξοῖος Σκύθων θυσίας εἰπεῖται. Primus apud Scythes hamaxobios aras extruxisti. Nempe hamaxa Græcis plaustrum est. Habitabant autem in plaustris corio contextis. Justinus lib. II. cap. 2. Vxores liberosque secum in plaustris vebunt, quibus coriis imbrrium hyemisq; caussatectis pro domibus utuntur. Mallent viri doctilegere corticibus pro coriis, sed nil immutandum, nam de coriis testatur etiam Cinnamus lib. I. Hist. ubi de Scythis: Plaustris se circum dederunt, poeiorē avara pūrōtā cōstātē, quæ coriis bovinis supernè habebant contexta. Sed de hac re dicam & seqventi libro. De plaustris confirmat & Ammianus, quando tribuit Alanis, qui Scythæ sunt, lib. XXXIX. Vagantur superstientes plaustris, quæ operimentis curvatis corticum per solitudines conferunt. Item lib. XXXI. Nec enim ulla sunt eis tuguria, aut versandi vomeris curæ, sed carne & copia vicitant lactis, plaustris supersidentes, quæ operimentis curvatis corticum per solitudines conferunt, sine fine dissentas. Item post: Velut carpentis civitates impositas vebunt, manusque supracum fæminis coëunt. Et nascuntur in his & educantur infantes, & habitacula sunt illis perpetua, & quocunque ierint, illic genuinum existimant larem. Eadem commemorat & de Hunnis. Adscribam verba ejus etiam de ipsis: Omnes sine sedibus fixis, absque lari vel lege aut ritu stabili dispalantur, semper fugientium similes, cum carpentis, in quibus habitant, ubi conjuges ex villis vestimenta contexunt, & coëunt cum maritis, & pariunt, & ad usq; pubertatem nutriunt pueros. Nullusq; apud eos interrogatus respondere, unde oritur, potest, alibi conceptus, natusque procul, & longius educatus. Eadem olim veterum Gothorum consuetudinem fuisse, discimus ex B. Ambrofio, qui propterea

propterea de ipsis ep. 73. Ut Gothis olim *plaustra* sedes erant, ita nunc *plaustrum ecclesia* est. Vocat sedem, quod alias est *domicilium*. Qvem admodum & Melalib. II. Hujus flexum *Briges amnis* secat, *Agathyrſi* & *Sauromatæ* ambiunt, quia pro *sedibus plaustra* habent, ditti *hamaxobitæ*. Ubi nota, dici *hamaxobitas*, qvi aliis sunt *hamaxobii*, & ad genus hoc in *plaustris* habitantium referri *Agathyrſos* etiam, & *Sauromatas*. Etiam de *Æthiopibus* ex *Philostrato* colligimus, qvi lib. vi. cap. 12. vitæ *Apollonii*, eos ἡμέρων πεπολισμένους nominat, hoc est, tales, qvi rem publicam suam habeant in *vehiculis*. Nescio, an *Cimbros* qvoq; in hunc censem referre debeamus. Eqvidem sic *Plinius* lib. VIII. cap. 40. *Canes defendere Cimbris cæsis domus eorum plaustris impositas*. Sed hæc lectio est *Dalechampii*. Alii libri habent, *cæsis Dominis*. *Rhenanus* edidit: *Cimbros cæsis Dominis e.p. impositi*. *Hermolaus Barbarus*: *Cimbro ac cæsis Dominis eorum plaustris impositis*. Puto lectionem veram esse: *Canes defendere Cimbris, cæsis Dominis eorum plaustris impositis*. Loqui de mulieribus *Cimbrorum* videtur, qvæ maritos secutæ fuerant in bellum. Eas defenderunt canes, cum viri essent cæsi, *plaustris* que impositi, qvo eripi hostibus ad sepulturam possent. Nisi malimus, *cæsis Dominis earum, plaustris impositas*, ut impositæ *plaustris* ipsæ mulieres intelligentur, ritu militiæ, de qvo in seqventibus. Sanè de *Cimbrorum* mulieribus *Plutarchus* etiam in *C. Mario*: Αἱ γυναικεῖαι τῶν ἡμάρτων μελαγχονεῖς ἐφεῖσθαι. *Fæmina* consistebant in *plaustris pullatae*, qvam nihil habeat de canibus. Cæterum, ut his *vehicula domorum* vice habebantur omni tempore, ita aliis nonnullis ex occasione, noctu præsertim, qvod de *Regibus Hebræorum* observat *Grotius*. In defensionamq; *domus* *vehiculum* *protecto* eis ait ac cubiculo fuisse. Idq; colligit ex lib. I. *Reg. cap. 26.* ubi sic vulgata: *Venerunt ergo David & Abisai ad populum nocte, & invenerunt Saul jacentem & dormientem in tentorio*. *Grotius* hoc loco ita notat: *In tentorio: LXX. εὐ λαμπήν.* Ita vocabatur *currus Regius*, teste *Polluce*. Optimè. Nam *Reges* solent, ubi *domus* non sunt, dormire in *curribus*: Et vox ἔλληνος ab eadem origine *currum* significat plurimis in locis. Pertinebant alias *vehicula* ad valetudinem. Atq; primum quidem ad

L 1 2 exerc-

exercitationes quasdam corporis. Firmat Plinius exemplo suo. In lib. IX. ep. 36. ad Fuscum: *Vbi hora quarta vel quinta, (neg, enim certum dimensumq, tempus) ut dies svasit, in Xylosum me vel cryptoporicum consero, reliqua meditor & dicto, vehiculam conscendo.* Et paulo post: *Nonnunquam ex hoc ordine aliquam mutantur. Nam si diutina vel ambularvi, post somnum demum lectio nemque non vehiculo, sed quod brevius, quia velocius, equo gestor.* Bene, gestor, ad gestationes enim referebant, ipsi quoq; Medici. Celsus lib. II. Genera gestationum plura, sed tamen levissima est navi vel in portu, vel in flumine, vehementior in alto mari vel lectica aut scanno, acrior vehiculo. Ac de istiusmodi gestatione accipio, qvod de Trimalcionis puero in chirramaxio lato memorat Petronius, ut dicam alio loco. Solebat porro haec gestatio institui in porticibus plerumque aut nemoribus ad hoc adornatis. Unde Juvenalis Sat. iv. de Crispino:

Quid refert igitur, quantis jumenta fatiget.

Porticibus, quanta nemorum vectetur in umbra.

Lubinus hoc loco: *Viridaria & hortos egregios intellige, in quibus vectabantur, & umbram captabant in calore aestatis.* Deinde morbos quoq; ve, si quando eis essent infestati, pellere vegetatione tali quarebant. Ita Seneca gestatione tali utebatur, quo abstergeret bilem, faucibus haerentem. Ipse Epist. 55. *A gestatione cum maximè venio, non minus fatigatus, quam si tantum ambulasse, quantum sedi.* Mihi tamen necessarium erat concutere corpus, ut, sive bilis insederet faucibus, discuteretur, sive ipse ex aliqua causa spiritus densior erat, extenuaret illum jactatio, quam profuisse mihi sensi. Ideo diutius vehi perseveravi, invitante ipso littore, &c. Laudant Medici & in capitibus affectionibus, visu debilitato, paralysi, epilepsia, febribus ad postremum, qvod prolixè Hieronymus Mercurialis lib. III. Artis Gymnasticæ, cap. 10. & lib. VI. cap. 10. testatur. Sed &, si quia alias ob morbum pedibus uti difficulter possent, ministerio vehicularum incedebant. Inde illud legis XII. tab. *Si in jus vocat, si morbus evitas ve vitium extitit, qui in jus vocabit, jumentum dato.* Qvod expavit Sext. Cæcilius apud Gellium lib. XX. cap. i. his verbis: *In jus vocato pauperrimo homini vel inopi, qui aut pedibus forte agris effet,*

aut.

aut quo casu alio ingredi non quiret, plastrum esse dandum censuerunt, neque in sternit tamen delicate arceram jussierunt, quoniam satis esset invalido hujusmodi vectaculum. Liqvet, plastro aut vehiculo usos tales, si quando procedere in publicum necesse foret. Ita cum se ipsum sauciasset Pisistratus, ἦν εἰς ἀγορὰν ἐπὶ ζεύς νομίζουσα, inquit Plutarchus in Solone, hoc est, rheda vectus in forum. Neq; alio re tulerim, qvod legitur de Erichthonio. Servius ad Georg. III. Virg. Erichthonius ad tegendam pedum fæditatem junctis equis usus est curru, quo tegeret sui corporis turpitudinem. Dicit quidem, factum ad tegendam pedum fæditatem. Verum ea non tam fæditas quam infirmitas intelligenda, quando pedes draconteos volunt habuisse. Sunt enim dracontei, qibus reptant serpuntque potius, quam ambulant. Cœci qvoq; usi sunt vehiculis, cum in publico versari deberent. Cornelius de Timoleonte, cap. 4. Hic cum astate jam proiectus esset, sine ullo morbo lumina oculorum amisit, &c. Veniebat autem in theatrum, cum ibi concilium populi haberetur, propter valetudinem vectus jumentis junctis, atq; ita de vehiculo, qua videbantur, dicebat. Eadem commemorat Plutarchus. Respexerunt porro huc, qui apud Romanos etiam Marcello cœco vehiculum decreverunt, qvo incuriam itaret. Qva de re qvia dixi satis in superioribus, hic nihil repeto. Videtur autem in universum hoc tributum senibus, ut vehiculo uterentur. Inde in lege XII. tabularum ante adducta: Si æritas vitium extitit. Et Gellius prædicto loco: Arcera nimis ægri aut senes portari cubantes solebant. Hac de causa etiam Ausonius epist. 14. ad Paulum senem: